
pondělí 16.února 2015 Č. 31 • www.metro.cz

víc
en
aw

ww
.al
za
.cz





Největší deník v ČR

Pondělí, 16. února 2015

Č. 31, www.metro.cz

Nahoře zleva biatlonistky Veronika Vítková, Jitka Landová, Gabriela Soukalová a Eva Puskarčíková, dole pak Šárka Strachová s Martinou Sáblíkovou. 3x AP

BERLINALE . HLAVNÍ
CENU MÁ FILM TAXI
ZLATÉHOMEDVĚDA PŘEVZALA NETEŘ ÍRÁNSKÉHO REŽISÉRA STRANA 11

Svátek slaví: Ljuba
Min. 50

Max. 90

Medailový víkend: dvě
zlata a dvakrát bronz
Rychlobruslení. Sáblíková ovládla na mistrovství světa i závod na pět kilometrů, Erbanová má první bronz.
Šárka Strachová. Ve slalomu dojela na skvělém třetím místě. Biatlonistky. Vyhrály štafetu v Norsku STRANA 13



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. února 2015 02

Masopust, někde fašank
Na mnoha místech v zemi o víkendu vrcholilo masopust-
ní veselí, které by podle tradice měl vystřídat čtyřiceti-
denní půst před Velikonocemi. Masopustní průvody ma-
sek připravují města a obce většinou na víkend, i když tra-
dičně masopust vrcholil maškarní zábavou na masopust-
ní úterý. Na snímku fašank ve Velké nad Veličkou. MAFRA

Senioři, matky samoživitelky
nebo osoby se zdravotním po-
stižením. Tyto skupiny lidí
mají největší problémy se-
hnat kvalitní a přitom ceno-
vě dostupné bydlení. Kraje,
obce, ale i církve by jim v tom
od roku 2017 měly být více
nápomocny. Jak se bydlení
stane dostupnějším, přibližu-
je šéf odboru sociálních slu-
žeb MPSV David Pospíšil.

Nová koncepce, kterou
předložíte vládě, počítá se
třemi formami bydlení:
krizové bydlení, sociální
byt a dostupný byt. Kde
chcete hledat prostory?

Krizové bydlení bude zajiš-
ťovat kraj v rámci sítě sociál-
ních služeb. Sociální a dostup-
né byty budou zřizovat obce.
Koncepce předpokládá a popi-
suje možnosti získání bytů
pro obce, například novou vý-
stavbou, rekonstrukcí stávají-
cího bytového fondu – pokud
si jej obce ponechaly, popří-
padě se mohou dohodnout se
soukromými vlastníky bytů.
Sociální a dostupné byty lze
také zajistit skrze neziskové
či církevní organizace.

Bude u všech tří forem
bydlení nutné prokazovat
výši příjmů?
Ano, ovšem. Majetkový a

příjmový test je jedním z dů-
ležitých posuzovacích hledi-
sek. Jelikož chceme omezit
vstup do systému sociálního
bydlení vysokopříjmových
osob nebo domácností. Je dů-
ležité také upozornit na to,

že forma „krizové bydlení“
bude realizována dle zákona
o sociálních službách, niko-
liv dle zákona o sociálním
bydlení. U této formy bydlení
půjde o to zejména ošetřit
osoby, které jsou ve stavu vy-
soké bytové nouze či nepříz-
nivé sociální situace.

Co se týče dostupných
bytů, při jaké výši příjmů
byměl člověk ztratit ná-
rok na bydlení, pokud se
jeho životní situace od na-
stěhování zlepšila?
Přesná hranice bude stano-

vena až ve věcnémzáměru zá-
kona. Pravděpodobně se
bude pohybovat na určitém
násobku životního minima,
ale stále zůstává konkrétní
hranice čtyřiceti procent dis-
ponibilních příjmů, které
daná osoba vynakládá na ob-
last bydlení. Návrh počítá se
smlouvami na dobu určitou,
kdy se bude v pravidelných
intervalech testovat příjem a
majetek.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Walk Choc Ice opět na jednom pódiu!
Po jedenácti letech zase spolu. Čtvrtek 5. března bude pro fanoušky české crossoverové
kapely Walk Choc Ice svátkem. Dávno rozpadlá kapela se sice sešla už loni v říjnu v rod-
ném Kostelci nad Orlicí, ale v březnu přidá ještě jeden nostalgický koncert v oblíbeném
pražském klubu. „Nemyslím si, že bychom znovuvzkřísili kapelu k pravidelnému hraní,
ale oslavit kulatiny našeho debutu nám přišlo jako dobrý nápad,“ řekl Honza Křížek, kte-
rý skupinu založil spolu se svým bratremMartinem. Kapela se rozpadla v roce 2003, Hon-
za Křížek skončil v sestavě Blue Effectu. Lístky za 225 korun jsou stále v předprodeji. LMB

Jak to má fungovat

Koncepci chce ministerstvo
práce a sociálních věcí předlo-
žit vládě do konce měsíce.

● Krizové bydlení:má sloužit
především bezdomovcům.

● Sociální bydlení: po půl
roce „krizového bydlení“ by
se až na půl roku přešlo do
druhé formy bydlení. Má jít
o malometrážní byty s vlast-
ní kuchyňkou a toaletou.

● Dostupné bydlení: stejně
jako u „sociálního bydlení“
by se zde platil nájem,
ovšem nižší, než je běžné na
trhu. Nájem by rostl s výší
příjmů, smlouva by se uzaví-
rala na dva roky.

EGYPT odlet v SOBOTU 21. 2. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 11.750 Kč 8.990 Kč

REGINA RESORT 4* Polopenze 12.750 Kč 8.990 Kč
MINAMARK RESORT & SPA 4* Polopenze 13.150 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* All inclusive 13.750 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* All inclusive 13.950 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 14.200 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 14.800 Kč 8.990 Kč

HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 15.000 Kč 8.990 Kč
TURECKO odlet každou SOBOTU od 7. 3. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od

VERAMARE RESORT 5* Polopenze 7.750 Kč 5.750 Kč
BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.050 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč

DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.900 Kč 6.050 Kč
MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.050 Kč

KLEOPATRA ARSI 3* All inclusive 10.550 Kč 6.050 Kč
DRITA HOTEL 5* All inclusive 10.700 Kč 5.750 Kč

RHODOS odlet každou STŘEDU a SOBOTU od 30. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
MARIANTHI APARTMENTS 3* Bez stravy 10.250 Kč 8.990 Kč

VALLIANVILLAGE 3* Snidaně 10.250 Kč 8.990 Kč
EVI 3* All inclusive 11.450 Kč 3.500 Kč*

FALIRAKI BAY 3* Polopenze 11.550 Kč 10.600 Kč
LIDO STAR 3* Polopenze 14.700 Kč 3.500 Kč*

TUNISKO odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě
EL KANTAOUI CENTER 4* Polopenze 9.600 Kč 3.500 Kč*
GOLF RESIDENCE 4* Polopenze 9.900 Kč 7.990 Kč
LES PRINCES 3* All inclusive 10.550 Kč 7.990 Kč

SIROCCO BEACH 3* All inclusive 10.650 Kč 3.500 Kč*
SAMIRA CLUB 3* All inclusive 10.680 Kč 3.500 Kč*

SAFA AQUAPARK 3* All inclusive 10.750 Kč 3.500 Kč*
DJERBA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě

LELLAMERIAM 4* Polopenze 10.750 Kč 3.500 Kč*
SANGHOVILLAGE DJERBA 3* All inclusive 11.550 Kč 3.500 Kč*

LES DUNES 3* All inclusive 12.800 Kč 3.500 Kč*
CEDRIANA DJERBA 3* All inclusive 13.100 Kč 3.500 Kč*
DJERBA CASTILLE 4* All inclusive 13.950 Kč 3.500 Kč*

TABARKA odlet každý PÁTEK od 16. 6. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě
YADIS TABARKA 3* All inclusive 12.200 Kč 3.500 Kč*
DAR ISMAIL 5* All inclusive 14.850 Kč 3.500 Kč*

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování
* Platí pouze v případě katalogové ceny za dospělou osobu do 20. 2. 2015

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Jarní prázdniny
UMOŘE!!!

Jaro
vTurecku!!!

Dostupnější byty
obstarají obce

inzerce



ODPOVĚZTE
na soutěžní otázku

ZAREGISTRUJTE
svůj soutěžní kód z účtenky

VYZVEDNĚTE
si své léky na recept v lékárně BENU

VYHRAJTE
rok bez doplatků

E

ĚTE
NU

ůůůůůůůůůůůů

PŘIJĎTE

POCHOPÍTE

VYHRAJETE

UŠETŘÍTE

SO
UTĚŽ

www.benu.cz

*



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. února 2015 04

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Bez registrace,
bez čekaní.
Porodnice
v krajích vítají
rodičky odjinud.

Rekordních pět tisíc dětí,
tedy zhruba čtrnáct denně, se
loni narodilo ve známé praž-
ské porodnici u Apolináře.
Stejně jako jinde v metropo-
li, také zde kvůli většímu zá-
jmu rodiček o odrození, než
jsou lůžkové kapacity, fungu-
je systém registrací.
Přihlásit se do něj mohou
matky ve čtrnáctém týdnu tě-
hotenství. „Tak je zaručeno,
že pro naše matky bude po
porodu volné lůžko,“ říká

mluvčí nemocnice Filip Brož.
Jak zjistil deník Metro, v regi-
onech je však situace mno-
hem příznivější. Na spádo-
vost se tam většinou nehraje,
žádné zápisy k porodu také
nebývají nutné. „Nic takové-
ho, přijdete přímo k poro-
du,“ řekl zástupce primáře
NemocniceMilosrdných brat-
ří v Brně Miroslav Novák.
Pojem čekací lhůty neznají

ani ve Fakultní nemocnici v
Brně, s více než šesti tisíci na-
rozenými dětmi ročně největ-
ším porodnickém zařízení u
nás.
„Přeje-li si u nás žena poro-

dit, předá ji ošetřující gyneko-
log do péče naší ambulance

porodního sálu,“ sdělila
mluvčí Anna Mrázová.
Také do středočeské Ne-

mocnice Rudolfa a Stefanie
Benešov se může zaregistro-
vat jakákoliv rodička, jde to
ale také bez zápisu.
„Samozřejmě jsme připra-

veni odrodit i rodičku, která
si naši porodnici vybrala a ne-
musí být u nás zaregistrova-
ná a je indikovaná k porodu.
Například když je v našem re-
gionu na návštěvě nebo pro-
jíždí okolo,“ uvedl mluvčí za-
řízení Petr Ballek.

Ledolezci měli mistrovství na Žďársku
Za 24 vteřin se dokázal dostat do výšky 35 metrů po ledové stěně ve Víru na Žďársku čes-
ký reprezentant Milan Dvořáček. Z žen byla nejrychlejší Lucie Hrozová, která měla čas
horší o pouhých pět vteřin. Oba tak v lepších časech obhájili prvenství na šestém Mistrov-
ství České republiky v ledovém lezení na rychlost – Vírský cepín. V nočním finále bojova-
lo o tituly deset mužů a pět žen. Klání sledovaly stovky diváků. ČTK

Národnímukontrolnímuúřa-
du vadí, že stát zadává vel-
kou část zakázek bez soutě-
že.
Víc než třetina všech kontro-
lovaných zakázek byla zadá-
na bez tendru, zjistili kontro-
loři. Nejhorší situace je u in-
formačních technologií. Pro-
blémy hrozí i s čerpáním ev-
ropských dotací.
Jen za loňský rok a uplynu-

lou část toho letošního podal
Nejvyšší kontrolní úřad
(NKÚ) 14 trestních oznáme-
ní. Potvrdil to v ČT v pořadu
Otázky Václava Moravce pre-
zident NKÚMiloslav Kala.
Z letošních trestních ozná-

mení, která úřad podal, se tři
týkají neprůhledných dotací
na podporu sportu. „Ve dvou
případech se týkají podezře-
ní na spáchání trestného
činu dotačního podvodu,
v jednom porušení povinnos-
tí při správě cizíhomajetku a
zneužití pravomoci,“ řekla
mluvčí NKÚ Olga Málková.

„Loni jsme se zaměřili na
kontrolu zakázek zadáva-
ných bez soutěže,“ řekl Kala.
Kontroloři při tom zjistili, že
ze zakázek v celkové výši 52
miliard nebylo 38 procent vů-
bec vysoutěžených. Specific-
kou oblastí jsou informační
a komunikační technologie,
tambylo podle Kaly řádně vy-
soutěženo dokonce méně
než 40 procent zakázek.
Problém je také v době, na

kterou jsou uzavírané smlou-
vy a která bývá i dvacetiletá.
S těmi, jak Kala připustil, se
moc dělat nedá. Právě tako-
vých je ale hodně.
„Zadavatel se pakmusí stá-

le obracet na jednoho doda-
vatele,“ doplnil prezident
NKÚ. Nejasně nastavená pra-
vidla mohou komplikovat
i čerpání dotací.
V letech 2014 až 2020

může Česká republika žádat
až 23,83 miliardy eur. Musí
ale proto splnit mnohem
přísnější podmínky. iDNES.cz

Kolik se tu loni narodilo dětí?
RYCHLOOPRAVNA
OBUVI
v přízemí vstupní haly
Obchodní GALERIE ORLÍ
Brno, Orlí 3 - Pod Zelným trhem
• opravy na počkání
• brašnářství
• tvrzený materiál
Po – Pá : 9.00 – 18.00 hod
Tel.: 725 606 611

AMBOSELI s.r.o. - profesionální Agentura práce
přijme zaměstnance na pozici:

OPERÁTORVÝROBY
pro své zákazníky se sídlem v Plzeňském kraji

Požadujeme:
manuální zručnost

 ochotu pracovat ve směnném režimu
Nabízíme:

 15.000 - 20.000 Kč čistého výdělku
možnost týdenních záloh

 dlouhodobou práci ve stabilní spol.
 zajištění ubytování zdarma

Bezplatná infolinka 800 100 166
724 984 800, nabory@amboseli.cz

Zakázky
bez soutěže.
Vadí to NKÚ

V posledních letech se počet
narozených dětí pohybuje na
úrovni zhruba 108 tisíc.

● FN Brno: 5 902 dětí.

● VFN v Praze, „U sv. Apoliná-
ře: na 4500 dětí ročně. Porod-
nice má celkem 81 lůžek, z
toho 19 pro riziková těhoten-
ství. Takové pacientky porod-
nice přijímá přednostně i bez
předchozího objednání.

● FN Ostrava: v průměru se tu
narodí ročně 2200 dětí,
systém registrace zde neexis-
tuje.

● Nemocnice Milosrdných bra-
tří v Brně: 1790 porodů.

● Nemocnice Havlíčkův Brod:
1370 porodů.

● Nemocnice Rudolfa a Stefa-
nie, Benešov: 1069 porodů.

● Až na Apolináře mají všechny
tyto nemocnice certifikát
Baby friendly hospital (nemoc-
nice přátelské k dětem). To
mj. znamená, že umožňují
matkám první kontakt s dítě-
tem ihned po porodu a přilo-
žení novorozeněte k prsu půl
hodiny po porodu.

inzerce

V regionech mají
ženy větší jistotu

inzerce inzerce



Pryč se sněžnou slepotou
– na hory jedině v brýlích!
Letošní zimní počasí je sice
marnivé, ale většina lyžařských
středisek oplývá dostatkem
sněhu, bonusem jsou nádher-
né slunečné počasí a příjemné
teploty. Dokonalý relax však do-
káže pokazit nepříjemná bolest
očí.

Zatímco v létě po slunečních
brýlích sáhne většina lidí,
v zimě na ochranu zraku lidé
zapomínají. Přitom sluneční svit
na horách je mnohdy agresiv-
nější než u vody. „V zimě na ho-
rách dokonce upotřebíte i brýle
s takzvaným čtvrtým stupněm
zatmavění, a to z prostého dů-
vodu, že bílý sníh odráží mno-
hem více světla,“ vysvětluje Te-
reza Slavíková z FOKUS optik.

Není radno výběr slunečních
brýlí odbýt. Během celého roku
oceníte polarizační brýle, které
minimalizují odražené světlo,
což ulevuje očím. Záruku, že
brýle mají garantovanou stopro-
centní ochranu proti UV záření,
získáte jen u odborníků.

„Ve FOKUS optik je všem zá-
kazníkům nápomocný odbor-
ník, který poradí, jaké brýle
jsou pro ně nejen vkusné, ale
budou splňovat vše pro to, na

co je budou využívat,“ dodává
Tereza Slavíková.

V pobočkách FOKUS optik
bude jednoduché vybrat vhod-
né brýle i pro děti, včetně těch
nejmenších. U nich se brýle
upevňují za hlavu, takže je nebu-
de rozčilovat, že by jim sluneční
brýle padaly. „Nebojte se, že by
si děti nezvykly, většinou jim slu-
neční svit vadí natolik, že si brýle
vezmou zcela dobrovolně,“ má
zkušenosti Tereza Slavíková.

Pokud bez dioptrických brý-
lí nedohlédnete ani na špičky
lyží, nemusíte si zoufat. I pro ty,
kteří se bez svých „druhých očí“
neobejdou, je několik způsobů,
jak zrak před slunečním svitem
ochránit. „Jednak si můžete do
dioptrických obrub dát takzva-
ná brýlová skla Transitions®,
která se sama zabarvují. Čím
více světla, tím jsou více tmavá.
Nebo můžete zvolit vhodné slu-
neční brýle a do nich si nechat
vyrobit dioptrická zabarvená
skla anebo můžete volit kom-
binovaný způsob a to kontaktní
čočky a sluneční brýle,“ vypočí-
tává možnosti Tereza Slavíková.

Pokud jste kontaktní čočky
dosud nevyzkoušeli, například

z obavy, že nezvládnete jejich
nasazování, je ten správný
čas to změnit. Ve FOKUS op-
tik budete v těch nejlepších
rukou. „Náš specialista vám
pomůže s takzvanou první
aplikací. „Čočky si vyzkoušíte,
v pohodě a klidu, bez stresu.
Stejně tak se je naučíte vyn-
dávat a náš specialista vám
vysvětlí, jak o ně pečovat,“
dodává odvahu Tereza Slaví-
ková. Na základě toho si pak
můžete zakoupit již celé bale-
ní a kontaktní čočky pohodlně
nosit. Samozřejmostí by pak
měly být pravidelné kontroly,
nejlépe tam, kde jste si čočky
nechali aplikovat.

Ve FOKUS optik aplikují od-
borníci čočky skoro na všech
pobočkách. „Kontaktní čoč-
ky můžou mít i lidé s astigma-
tismem, stejně tak ti, co nosí
multifokální brýle, neboť existují
kontaktní čočky i pro ně,“ vy-
zdvihuje jejich přednosti Tereza
Slavíková. Nikdo pak již nemusí
řešit, zda si při hokeji či brusle-
ní brýle nerozbije, nebo jestli se
mu vejdou dioptrické brýle pod
ty lyžařské. A když si ve ski baru
půjdete pro drink, nebudete si
otírat věčně zamlžená skla.

Chraňte si oči, máte jen jedny!
Váš ryze český specialista na
optiku FOKUS optik!

www.fokusoptik.cz
Slevy se nesčítají.

Sleva neplatí v outletech FAOC Štěrboholy a Hlavní nádraží, Praha.
Více informací a podmínky akce v prodejnách nebo na www.fokusoptik.cz.

Akce trvá od 19. 1. 2015 do odvolání.

DIOPTRICKÉ BRÝLE
KOMPLETNÍ

POZO
R!

AKCE
KONČ

Í

JIŽ

1.3.



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. února 2015 06

Na Barrandově na-
jdete poklady. Fun-
dus je jednou z nej-
větších profesionál-
ních kostýmních
půjčoven v Evropě.

Kromě kostýmní výroby
a půjčování pro filmovou pro-
dukci slouží barrandovský in-
ventář také jako půjčovna
pro veřejnost, probíhají zde
skupinové komentované pro-
hlídky mapující historii krej-
čovského řemesla i české ki-
nematografie či výstavy k jed-
notlivým filmovým dílům.
„Fundus Barrandov vybudo-

val za dobu své osmdesátileté
existence kolekci více než
360 tisíc kostýmů, kostým-
ních doplňků, bot, nábytku a
dalších rekvizit. Naší speciali-
tou jsou zejména kostýmy
z období baroka a rokoka,“

řekla deníku Metro vedoucí
fundusu Věra Krátká.
Sbírka kostýmů na Barran-

dově je obsáhlá a je členěna
do několika pater. „Nabízíme
kostýmy od středověku po ko-
nec dvacátého století, doslo-
va od spodniček až po střevíč-
ky. Pro svůj vysněný kostým

například na ples, tematic-
kou party nebo pro jiné
zvláštní příležitosti, napří-
klad svátek sv. Mikuláše, sem
může po předchozím objed-
nání přijít doslova každý,“ do-
dává Krátká.
Při výběru vašeho vysněné-

ho kostýmu jako z pohádky
pomáhají pracovníci fundu-
su. Ti skládají kostým z jed-
notlivých částí přesně podle
zákazníkova vkusu či nálady.
Nejčastěji si pro kostým při-
cházejí větší skupiny na fi-
remní akce.
„Zákazníci u nás nehledají

spotřební zboží a jednodu-
chý efekt karnevalových půj-
čoven. Naše sbírky nabízejí
ručně šitou práci nejvyšší kva-
lity – koneckonců právě v na-
šich dílnách vznikaly kos-
týmy i pro oscarového Ama-
dea,“ doplňuje Krátká.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Tisíce kostýmů

Kostýmní oddělení fundusu
nabízí unikátní kolekci více
než 260 tisíc kostýmů, obuvi,
vlásenek a dalších doplňků.

● Naleznete zde také nábytek
z různých epoch (10 000
kusů), koberce a dekorační
látky (20 000 kusů) a rekvizi-
ty (65 000 kusů).

● Nyní je k vidění rozsáhlá
výstava o zákulisí hudební
pohádky Tři bratři (viz foto
vpravo nahoře). Chystá se
také ohlédnutí za Amadeem
či Třemi oříšky pro Popelku.

Ocitnete se ve společnosti pohádkových postav. 3x METRO

Zkusit si můžete
šaty Popelky

inzerce



SVĚT pondělí 16. února 2015 07

Britská Konzerva-
tivní strana chce
zakročit proti obéz-
ním a závislým li-
dem. Zatěžují ost-
rovní zdravotnický
a sociální systém.

Pokud strana vyhraje blížící
se volby, ráda by dala těm,
kteří se mohou svých problé-
mů zbavit, na výběr. Buď se
ze svých problémů pokusí do-
stat, nebo přijdou o většinu fi-
nanční podpory.
Konzervativci chtějí tímto

krokem podle britských poli-
tologů zapůsobit na tradiční
voličskou základnu, zároveň
tím však popudí celou řadu
charit a neziskových organi-
zací, které se proti zvěstem o
plánech toryů dlouhodobě
bouří. Pravděpodobně pak na-
razí i na nesouhlas Britské lé-

kařské asociace, která už
v roce 2013 odsoudila jako
„drakonický a hloupý“ jiný
návrh konzervativců na sníže-
ní benefitů pro obézní lidi,
kteří odmítají cvičit.
I přes výše zmíněné hlasy

odporu však konzervativci od
svých plánů upustit nehodla-
jí. Britský premiér David Ca-
meron se nechal slyšet, že
obezita a závislosti jsou léči-
telné problémy, píše server
The Independent. Lidé, kteří
jsou v tomto stavu dlouhodo-

bě, si podle něj jednoduše vy-
brali „život na dávkách, mís-
to toho, aby pracovali“.
O pomoc s chystaným ná-

vrhem novely zákona požá-
dal i profesorku Carol Blacko-
vou, poradkyni ministerstva
zdravotnictví. Ta má za úkol
vypracovat podrobnou zprá-
vu a najít řešení, jak nejefek-
tivněji obézní a závislé Brity
dostat zpátky do práce a běž-
ného života, čímž se sníží „ne-
opodstatněné náklady“, jak
říká Cameron. iDNES.cz

Žijí karnevalem. I přes nedostatek vody
Brazilské Sao Paulo už opět žije světoznámým brazilským karnevalem. V ulicích předvá-
dějí své bloky školy samby. Šestnáctimilionové Sao Paulo však také vzrušuje jiné téma:
voda. Už řadu měsíců totiž patří k hlavním starostem její nedostatek. AP

David Cameron velí k boji proti obézním a závislým. AP

Ve věku 89 let zemřel v sobo-
tu nejbohatší člověk Itálie Mi-
chele Ferrero. Stál v čele po-
travinářského impéria, které
je například výrobcem čokolá-
dové pomazánky Nutella. Mi-

chele Ferrero zdědil po svém
otci Pietrovi malý cukrářský
podnik a předpis na pomazán-
ku z lískových oříšků a kakaa,
kterou v roce 1964 lehce upra-
vil a pojmenoval Nutella s cí-

lem vyvážet ji do celé Evropy.
Úspěch byl okamžitý a firma
poté přišla s dalšími zdařilý-
mi čokoládovými výrobky,
jako bylo Kinder vajíčko s pře-
kvapením. ČTK

Obézní povaleči
dávky nedostanou

Itálie. Zemřel „pan Nutella“



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. února 2015 08

Dánská policie
zastřelilamuže,
který je údajně
odpovědný za smrt
dvou lidí při
útocích v Kodani.

Dánské úřady zatím nevyda-
ly žádné informace o totož-
nosti zastřelenéhomuže, kte-
rý má údajně útoky na svědo-
mí. Pachatel podle policistů
jednal nejspíš osamoceně,
žádné další komplice neměl.
Připouštějí ale, že se pokou-
šel napodobit lednový masa-
kr v Paříži, kde teroristé zaú-
točili na redakci satirického
týdeníku Charlie Hebdo a na
prodejnu židovských rituál-
ních potravin.
„Dánsko zasáhl teror,“ pro-

hlásila dnes dánská premiér-
ka Helle Thorningo-
vá-Schmidtová. „Neznáme za-

tím motiv, ale jsme si vědo-
mi, že existují síly, které chtě-
jí Dánsko poškodit. Chtějí za-
blokovat svobodu projevu,“
varovala.
Dánská královna Margre-

the vyzvala Dány, aby drželi
spolu. „Je důležité, abychom
v tak obtížné situaci drželi po-
spolu a chránili hodnoty, na
nichž je Dánsko postaveno,“
prohlásila podle agentury
Ritzau panovnice.
Ostrou reakci vyvolaly ko-

daňské události v Izraeli. Pre-
miér Benjamin Netanjahu
prohlásil, že jeho kabinet
hodlá podnítit masivní vystě-
hovalectví evropských Židů
do Izraele. „Židé jsou znovu
vražděni jen proto, že jsou
Židé. Tato vlna útoků bude
pokračovat, stejně jako vra-
žedné antisemitské útoky.
Židé si zaslouží bezpečí v kaž-
dé zemi, ale my říkáme na-
šim židovským bratrům a se-
strám, že jejich domovem je
Izrael,“ sdělil Netanjahu. ČTK

Nejstaršímu je 96 let
Papež František ve Svatopetrské katedrále uvedl do úřa-
du 20 nových kardinálů. Pocházejí z 18 zemí, často z vel-
mi vzdálených částí světa, jako je souostroví Tonga v Paci-
fiku, Barma v Asii či Kapverdy v Atlantiku. Papež při led-
novém jmenování řekl, že původ nových kardinálů odrá-
ží zeměpisnou rozmanitost římskokatolické církve. AP

Příměří funguje
Na východě Ukrajiny panu-
je po vyhlášeném příměří
většinou klid, zastavení
palby z těžkých zbraní po-
tvrzují obě strany. Lokální
přestřelky ale podle po-

sledních zpráv na několi-
ka místech dál pokračují.

Pozor, kanec!
Chtěl vidět letadla
Divoký kanec zastavil pro-

voz na mezinárodním
letišti v Madridu. Prorazil
oplocení a dostal se do
blízkosti ranvejí. Pohyb
zvířete spustil alarm.
Vyděšený vetřelec uprchl
stejnou dírou v plotu, kte-
rou do areálu pronikl. ČTK

Do vážných potíží se v sobotu
ve východotyrolských Alpách
dostal český manželský pár
při vysokohorské túře na
horuGrossvenediger. Šestatři-
cetiletá Češka uvázla v horské
štěrbině a manžel ji nedoká-
zal vyprostit. Z dramatické si-
tuace pomohli manželskému
páru až jiní alpinisté.

Situaci komplikovala sku-
tečnost, že baterie v mobil-
ním telefonu českých turistů
byla vybitá. Do záchranné ope-
race se nakonec zapojily týmy
rakouských záchranářů s poli-
cejním vrtulníkem. Drama vy-
soko v horách skončilo šťast-
ně, oba Češi jsou bez vážněj-
ších zranění v bezpečí. ČTK

Střelba v Kodani

Terčem prvního násilného
činu se v sobotu stala
umělecká kavárna. Konala se
tam debata o svobodě slova.

● Pořádal ji švédský kreslíř
Lars Vilks (na snímku),
kritizovaný muslimy za kari-
katury proroka Mohameda.
O život přišel 55letý režisér
dokumentárních filmů Finn
Nörgaard, jenž pracoval pro
dánskou televizi.

● V noci na včerejšek si střel-
ba před synagogou v ulici
Krystalgade v centru Kodaně
vyžádala další oběť. Útočník
zabil mladého Žida.

Zprávy krátce

inzerce

Netanjahu zve
Židy do Izraele

Drama v Alpách. Uvázli
s vybitým mobilem



www.metro.cz KULTURA pondělí 16. února 2015 09

Letošní Berlinale
ovládl film íránské-
ho režiséra.

Zlatého medvěda pro nejlep-
ší film 65. ročníku festivalu
Berlinale získal snímek írán-
ského režiséra Džafara Pana-
hího Taxi. Ocenění Panahího
očekávali němečtí filmoví kri-
tici. Podle nich má ocenění
i politický dopad, protože je

ve své zemi perzekvován úřa-
dy a snímek natočil přes ofici-
ální zákaz práce. Že porota
vnímala i politický kontext
Panahího filmu, potvrdil při
vyhlašování Zlatého medvě-
da i její předseda, americký
režisér Darren Aronofsky.
„Omezení často inspirují vy-
pravěče k lepší práci. Ale ně-
kdy tato omezení mohou být
tak dusivá, že zničí projekt
a často zničí i duši umělce,“
řekl. Panahí kvůli zákazu čin-
nosti nemohl do Berlína dora-

zit ani na uvedení filmu, ani
na vyhlášení cen. Zlatého
medvěda za něj proto převza-
la jeho neteř, která se při pře-
bírání sošky rozplakala.
Stříbrnéhomedvěda za nej-

lepší režii si odváží rumun-
ský režisér Radu Jude, na je-
hož snímku Aferim! se kopro-
dukčně podílela česká společ-
nost Endorfilm. Nejúspěšněj-
ším filmemvečera se stal brit-
ský snímek 45 Years (45 let) –
má dvě ceny pro nejlepšího
herce i herečku.

V kategoriích nejlepší re-
žie a mimořádný umělecký
přínos ocenila pokaždé dva
filmy. Porotci to zdůvodnili
mimořádnou kvalitou letoš-
ních soutěžních snímků. Kro-
mě Judeho tak Stříbrného
medvěda za nejlepší režii zís-
kala polská režisérka Malgor-
zata Szumovská za film Body.
Za mimořádný umělecký pří-
nos porota ocenila německý
snímek Victoria a rusko-ukra-
jinský film Pod elektrickými
oblaky.

Jako nejlepší herečku oce-
nila porota Charlotte Ram-
plingovou, Stříbrnéhomedvě-
da za nejlepší mužský herec-
ký výkon si odnáší Tom Cour-
tenay. Společně ztvárnili
hlavní pár v britském drama-
tu 45 Years (45 let).
Porota letos přistoupila

k předávání cen netradičně.
Jednotliví porotci nechodili
vyhlašovat vítěze jednotlivě,
ale aby zdůraznili jednotu,
stáli před diváky všichni po
celou dobu ceremoniálu. ČTK

Malgorzata Szumowska převzala Stříbrného medvěda. AP

Zpěvák skupiny Visací zámek Jan Hau-
bert na novém albu s názvem Punko-
vý království, které vyjde na konci
února, opět zařadil klasické básnické
texty. Po předchozích nahrávkách
s verši Františka Gellnera či Christia-
na Morgensterna tentokrát nově sáhl
po díle dekadentního básníka Karla
Hlaváčka Hrál kdosi na hoboj. A opět
došlo i na oblíbeného Morgensterna.

„Na Punkový království se Hlaváč-
kův skvost určitě hodí. Je to píseň o

marnosti a tak nadčasová a smutná,
že mi sedne do současného světa.
V případě Žulového vola od Morgen-
sterna se jedná o otázku, zda je lepší
být titěrným, ale živým tvorem, nebo
něčím mohutnějším, ale kamenným
jako pomník, který se už nevyvíjí,“
řekl Haubert. Ten se vedle hudby také
věnuje literatuře. Vedle knih popisují-
cích dění kolem kapely Visací zámek
v roce 2009 vydal sbírku povídek pod
názvem Všelijaké povídky. ČTK

JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZ

Vyhrajte mobil
Zapojte se do psaní valentýnského příběhu
s MOBILEM OD ČEZ a vyhrajte jeden z pěti
telefonů Samsung Galaxy Grand Neo.
Buďte pořád spolu.

www.cez.cz/valentyn ČEZ Lidem

Medvědem letos ocenili i vzdor

Punk. Visáči zas básní

inzerce inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. února 2015 10

Min. 4
Max. 8

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Min. 5
Max. 9

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDA
Počasí

ZÍTRA

„A že prej
je z druhý

strany jiná...“

IVO LIŠKA,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-b
.

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jedna
z nejmohutnějších řek
v Evropě měří 1238,6
km a vlévá se do
Severního moře:
a) Visla
b) Dunaj
c) Rýn

2 Sluneční vítr je proud
částic, který vychází ze
Slunce. Má obvykle
rychlost v km za
sekundu cca:
a) 6
b) 150
c) 450

3 Slavný rakouský malíř
a architekt
Friedensreich
Hundertwasser se
narodil jako Friedrich:
a) Stovoda
b) Stowasser
c) Hundertvoda

4 Bílé město je
přezdívka města
v Peru, založeno roku
1540:
a) Cuzco
b) Lima
c) Arequipa

5 Mezinárodní den
velryb je od roku, kdy
byl vyhlášen zákaz
komerčního lovu:
a) 1976
b) 1986
c) 1996

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 15,2 °C
Rok výskytu: 1998

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II

Seriál (USA, 1993-1998)
14:45 Kde bydlely princezny
15:05 Kojak II
15:55 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Divnopis
13:00 Největší přírodní

katastrofy
13:45 Tajemství 2. světové války
14:40 Věda na vlastní kůži
15:35 Vlak do Dárdžilingu
16:30 Hitlerův zákeřný

ponorkový útok na USA
17:20 Občanská válka v USA (2)
18:15 Moje rodina XI
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír VI: Jak vznikla

sluneční soustava
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
Seriál (ČR, 2015). V noční
tramvaji se dobře spí
i zabíjí. Měl vrah motiv,
nebo si vraždou zprostřed-
koval adrenalinový zážitek?
Hrají: I. Trojan, R. Krajčo,
H. Vagnerová, P. Oubram,
M. Němec, J. Štrébl a další

21:20 Reportéři ČT
22:00 Kriminalista
23:00 Na stopě
23:25 MI5 VIII (5/8)
00:20 AZ-kvíz
00:50 Toulavá kamera
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 Padající květináč
02:15 Dobré ráno
04:45 Designtrend
05:00 Móda-Extravagance-

-Manýry

ČT1

20:00 Temné charisma
Adolfa Hitlera (2/3)
Dokument (VB, 2012).
Ústředním prvkem jeho
vedení a moci byla myšlen-
ka, že všechna velká roz-
hodnutí politického
i vojenského charakteru
udělal výhradně on sám.
Co když se však štěstěna
jednoho dne odvrátí?
Dokument BBC

20:55 Technické divy světa:
Supertanker na zemní
plyn

21:50 Pět minut v nebi
23:15 Mladí lvi
02:00 Q
02:25 Uchem jehly
02:50 Je nám už všechno

jedno?
03:10 Babylon

ČT2

20:15 Cesty domů III (318)
Rodinný seriál (ČR, 2015).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Hynek rozdmý-
chá v Lindě myšlenky na
pomstu. Rudolf se s obava-
mi vrací z Anglie. Horliví
pochopové vytočí Mikuláše.
Cyril hledá porozumění
u Saláka. Hrají: A. Švehlík,
M. Plánková, J. Štěpnička,
R. Zach, J. Janěková a další

21:35 TOP STAR magazín
22:45 Stigmata

Horor (USA, 1999)
01:05 Vraždy v Kitzbühelu X

(1)
Krimiseriál (Rak., 2010)

02:00 Walker, Texas Ranger VII
(19)
Akční seriál (USA, 1998)

02:45 Wolffův revír (16)

PRIMA

17:05 Mercedes Benz
Space
Hitparáda downloadů

17:30 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(97)
Seriál (ČR, 2015). Ondra
nabídne Lídě pozici sociální
pracovnice. František byl
ve Vídni, kde se dozví, že
Vítek nemá peníze, ale
dluhy. Milena zjišťuje, že
neumí ani zabít husu, a je
odhodlaná stát se vegeta-
riánkou. U Macků se dějí
podivné věci a rodina
z toho podezírá děti. Ale
skutečnost je jiná... Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová a další

21:35 Kriminálka Las Vegas
XIV (18)

22:30 Černá listina (11)
23:20 Mizera (8)
00:10 Kriminálka Las Vegas VI

(6)

NOVA

20:15 Grimm IV (3)
Fantasy seriál (USA, 2014).
Detektivové Nick a Hank
řeší případ bývalého boxe-
ra, který byl nalezen mrtvý
v řece. V průběhu vyšetřo-
vání se dostanou do tělo-
cvičny, kterou vedou dva
Weseni. A Monroe se snaží
sehnat lék, který by Nickovi
vrátil jeho schopnost. Hrají:
D. Giuntoli, R. Hornsby,
S. W. Mitchel a další

21:25 Teorie velkého třesku V
(11)

21:55 Hannibal II (3))
22:50 Předtucha
00:45 Scrubs: Doktůrci IX (2)
01:10 Scrubs: Doktůrci IX (3)
01:35 Grimm IV (3)
02:20 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager VII (2)

PRIMA COOL

12:30 Odložené případy VI (5)
13:30 Beze stopy (10)
14:25 Námořní vyšetřovací

služba (7)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (213)
16:35 Dva a půl chlapa VI (13)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Las Vegas VI
(6)

18:30 Ulice (2761)
19:30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí

12:20 Walker, Texas Ranger VII
(19)

13:20 Wolffův revír (16)
14:25 Rosamunde Pilcherová:

Srdce ve větru
16:25 Komisař Rex VII (10)

Všechno nejlepší k naro-
zeninám. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (9)
Pachuť kovu. Myster.
seriál (USA, 2000)

13:35 Griffinovi VII (13)
14:05 Simpsonovi II (13-15)
15:35 Futurama II (9)

O původu kyklopů.
Anim. seriál (USA, 1999)

16:05 Bořiči mýtů VI (15)
17:10 Griffinovi VII (14)
17:40 Hvězdná brána IV (3)

Odkaz Ataniků. Seriál
(USA, 2000)

18:30 Simpsonovi II (16, 17)
19:20 Kdo přežije: Austrálie (8)

06:00 Švédská trojka
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. února 2015 1 1

Mája
Uličná

Žiju? Žiju! Tak to
asi bylo v porodnici

dobrý.

Zdeněk
Karásek

Porodnice Hořovice,
tu si holky také
pochvalují.

inzerce

Zákazníci budou jako malé
děti, používat racionální

argumenty nebude mít vůbec váhu.
Zkuste to raději s nafukovacími balonky.

Beran 21/3–20/4
Nemáte ještě tak úplně jas-
no, jakým směrem se v práci

vydat, ne že byste nevěděli, kam míříte,
ale nevíte, jestli to chcete.

Váhy 23/9–23/10

Budete mít pocit, že s vámi
v zaměstnání dělá doslova

váš anděl strážný, nebo se tak aspoň
chová, protože stojí vždy při vás.

Rak 22/6–22/7
V práci nevíte, kam dříve
skočit, ale to se vám právě

ohromně líbí. Vždyť i ve ilmech fandíte
především schopným hrdinům.

Kozoroh 22/12–20/1

Trochu si při komunikaci šla-
pete na jazyk, a to i bez po-

žití alkoholu v množství nikoliv malém,
zdá se, že jste trémisté.

Býk 21/4–21/5
V práci si libujete, protože
zde nefungují nešvary zná-

mé z nekonečných seriálů, žádné intriky,
žádné klacky pod nohy. Ideál.

Štír 24/10–22/11

Zdá se, že ve firmě je to
samý tupec. Ať předestřete

své zaručeně fungující nápady jakkoliv,
nehrozí, že by chtěli poslouchat.

Lev 23/7–22/8
Budete trochu jako dítě, kte-
rému nechtějí dát jeho oblí-

benou hračku. Nadřízení vám totiž něco
napřed slíbí a pak„skutek utek“.

Vodnář 21/1–20/2

V práci vám kdosi zatápí
a kotelník to, zdá se, nebude.

Nedá se nic dělat, budete muset vyrazit
do razantního protiútoku.

Blíženci 22/5–21/6
Pokrok možná běží mílo-
vými kroky, jenomže nane-

štěstí ne u vás v práci. Tak si ještě budete
muset prostě počkat na lepší.

Střelec 23/11–21/12

Ve společenské rovině se
zrovna žně nekonají. Nevěšte

však hlavu, vzhledem k tomu, že máme
únor, není to nic neobvyklého.

Panna 23/8–22/9
V práci to vypadá na pořád-
né zemětřesení, a to ani ne-

poletíte na služebku na jiný kontinent,
cosi se ale výrazně změní.

Ryby 21/2–20/3

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma práce.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

BEZHLAVÉ
NAKUPOVÁNÍ

Kontaktní/bezkontaktní, enter-pin-enter, máte naši kartu?,
chcete tašku? Chvatně si u pásu nakládám nákup, abych nezdr-
žoval ty za mnou a dohonil ty přede mnou. A najednou si vzpo-
menu, jak jsem chodil na nákupy jako malý. Žádné věrnostní
karty, žádné originální igelitky, žádný výběr. Ale měli jsme jed-
nu skvělou tašku. Možná několik. Takové ty jednobarevné,

umělohmotné s umělohmotnou
bužírkou na rukojetích. Takové
měli všichni. Obzvlášť jsem si
s nimi užíval cesty na nákup.
Brzy jsem totiž zjistil, že i když
materiál tašky je neprůhledný a
na nákup v ní není vidět, zevnitř
ven vidět je. A celý svět byl třeba
modrý! Takže jsem do Včely za-

čal chodit s taškou přes hlavu. Po čase jsem to ještě vylepšil
o to, že jsem si její ucha navlékl na ruce, pod ramena, takže mi
ani silný vítr nemohl mou pokrývku hlavy vzít. Nepřipadalo
mi na tom nic divného, ale je pravda, že se lidé na chodící dět-
skou bezhlavou postavu občas koukali trochu vyjeveně. Hlav-
ně mě na tom bavilo, že jsem viděl, ale nebylo to vidět. Takže
když si kolemjdoucí mysleli, že narazím do lampy, tak jsem se
jí obloukem vyhnul. Ale i když někdo možnámůj fígl prokouk-
nul, moc následovníků jsem kupodivu neměl. Vlastně jsem ne-
viděl nikoho dalšího, kdo by praktikoval stejný způsob choze-
ní na nákupy... Zábavné také bylo zdravit zpod tašky sousedy.
Ne každý je zvyklý zdravit mluvící tašku. Vlastně si říkám,
proč už to dnes nedělám. Asi proto, že už nemáme ty silonové
tašky s bužírkou. Škoda, byla to dobrá taškařice.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Výrok dne

Jakémáte zkušenosti s českými porodnicemi?

Komiks

Citát

Vzpomínám, jak
jsem chodil na náku-
py jako malý. Žádné
věrnostní karty...

BUŽÍRKA
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Izolační trubička zpravidla
z plastické hmoty k izolaci

či ochraně vodičů.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK CI-

ZÍCH SLOV

„Užiju si ji,
jako by byla

první.“
ŠÁRKA STRACHOVÁ,

LYŽAŘKA
Česká lyžařka vybojovala čtvrtou
světovou medaili ze slalomu

v kariéře. Po šestileté pauze při-
dala o víkendu v Beaver Creeku

do své sbírky bronz.

Alžbětka
Tomanová

Já rodila u Apolináře
a zkušenosti dobré.
Péče v pořádku.

Dopisy a vzkazy

Nevědomost

Přečetla jsem si článek
„Jak oslaví Valentýna“
v pátečním vydání Metra
a nevěřila jsem vlastním
očím. Zarazila mě nevědo-
most Ewy Farné a Petra
Koláře, kteří svátek svaté-
ho Valentýna prohlašují
za americký svátek. Evi-
dentně tedy oba vůbec ne-
vědí, o co jde. Mohli říct,
že Valentýna neslaví – a
nemuseli vystavovat svou
nevědomost na odiv. Svá-
tek sv. Valentýna se slaví
proto, že v Itálii žil katolic-
ký kněz, biskup, který
roku 269 zemřel mučed-
nickou smrtí na příkaz cí-
saře Claudia II. Císař Clau-
dius II. zakázal svým vojá-
kům sňatky a kněz Valen-
týn je potají oddával. Va-
lentýn se v Čechách slavil
do 1948, kdy jej zakázali
komunisté. Znovu se začal
slavit až po revoluci. Na-
proti tomu 1. máj je mezi-
národní dělnický svátek,
který zavedla v roku 1889
II. internacionála na pa-
mátku vypuknutí stávky
amerických dělníků v Chi-
cagu dne 1. května 1886.
V českých zemích se tento
svátek poprvé slavil v roce
1890 na Střeleckém ostro-
vě v Praze. MAJA MOTTI

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Slovo dne

Anketa

Sloupek



www.metro.cz LYŽOVÁNÍ V ALPÁCH pondělí 16. února 2015 12

Lyžování v nejvýše
položené obci v Ra-
kousku je balzám.
Je tu klid a nikdo
vás nepeskuje
za freeride.

Třicet kilometrů serpentin,
než dojedete na samotu. Lu-
xusní samotu. Jsme vysoko
nad Innsbruckem v Tyrolsku
a zdejší vrcholy Stubaiských
Alp svírají opravdu parádní
zapadákov.
Kühtai znamená Kraví past-

viny. Spíš než maštale tady
ale čekejte hotely a moderní
lanovky. Nejvýše položené
středisko v Tyrolsku (2020
metrů nad mořem) si koneč-
ně oblíbil i Bode Miller, který
tu trénoval na obřák, ale také
naše čerstvě bronzová Šárka
Strachová. A ano, právě sem
si tajně zaletěl zalyžovat vlád-
ním speciálemv roce 2007 bý-
valý premiér Mirek Topolá-
nek. Sice to daňové poplatní-
ky stálo několik set tisíc, ale
nelze se mu divit.
Třítisícové vrcholy kolem

nabízejí se svými svahy per-
fektní lyžování. Sjezdovky
jsou na obou stranách údolí,
jejich převýšení je 400 až 500
metrů a nabízejí tratě všech
obtížností (denní dospělácká
permice za 35 eur). Údolí při-
tom vede ze západu na vý-
chod, takže tu máte severní
i jižní svah a lze je střídat
podle toho, na co máte nála-

du. Severní pastviny nabízejí
kvalitnější sníh a na těch již-
ních semůžete slunit. Na cha-
tě Zum Kaiser Maximilian
mají jednak za 4 eura skvěle
vychlazenou čtvrtinku piva,
ti náročnější si můžou dát
všudypřítomný nakopávač ja-
gatee. Nebo netradiční kakao
s rumem.
Vyjížďky mimo trať přitom

nabízejí i skvělé podmínky
pro nenáročný freeride.
A děti? Vezměte je s sebou!

„Většina sjezdovek je pře-
hledná a je tu i dlouhá sáňkař-
ská dráha pro děti. Dole je na-
víc Igloo village smožností zá-
žitkového ubytování v iglú,“
říká Robert Paul, šéf portálu
Zimni-alpy.cz, kde najdete
další informace o ubytování
a zábavě v Kühtai. Lyžuje se
tu do konce dubna!

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Noční Kühtai: je tady pár barů, kde to žije, ale do desíti večer tu funguje i osvětlená červená sjezdovka. IGLUSKI.COM

Innsbruck

Míjíte Innsbruck cestou po
dálnici? Chyba! Sjeďte do cen-
tra a nechte se unést jeho krá-
sou. Pomohou vám průvodci
z Innsbruck Tourism.

● Ve městě je spousta zábavy.
Skokanský můstek s restaura-
cí na vrcholu, kam vás vyve-
ze lanovka. Muzeum slav-
ných krystalů Swarovski.
Navštívit můžete i rodinnou
firmu Grassmayr, která tu na
Leopoldstrasse odlévá zvony
už od roku 1599.

Hobby - poptávka
• ČÍNSKÉ, MONGOLSKÉ, tibet-
ské, japonské obrazy i jiné sta-
rožitnosti z těchto zemí z por-
celánu, bronzu, jadeitu, slono-
viny ap. koupí sběratel.
776358865
4867

• 30letá hříšnice! Uvítám star-
šího milence! Čekám na tel.:
844 844 034
• TAJNÁ NEVĚRA! Trápíš se v
nefunkčním manželství? Po-
můžeme ti! Stačí poslat SMS ve
tvaru 99BKS a text na 909 15 40
• Vím, co muži mají rádi!
Ženskou bez zábran! Jak tě
můžu potěšit? Iva 28. Vytoč
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 14SDG
a tvůj text!
• Báječná Ilona 70. Hledám
muže - zahřívače! Mám sice
povadlé tělo, ale stálou chuť
na sex! Ukojíš ji? Cinkni mi
909 90 99 25 kód BPJ84

• Tíha života mě dostala na
kolena! Manžel je záletník a
já stále doma sama! Změň to!
Volné chvíle plné milostných
radovánek! Alena 48. Zavolej
mi 909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 71MXS
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

LAST MINUTE
Sporthotel Dachstein West ***

28.2. - 3.3. 2015 4 dny P 6 700
28.2. - 7.3. 2015 8 dní P 13 800
7.3. - 11.3. 2015 5 dní P 7 800

1.- 2. dítě 2-6 let ZDARMA
1.- 2. dítě 6-14 let sleva 50%

VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU
HOLIDAY WORLD

NAVŠTIVTE NÁS NA STÁNKU VH 190 21.2. - 22.2.2015
JIŽNÍ ALBÁNIE, KOMBINACE KORFU/JIŽNÍ ALBÁNIE,
ZÁJEZDY SENIOR 55+, PETROHRAD, SIBIŘ-BAJKAL,

UZBEKISTÁN, TOULKY JIŽNÍ ALBÁNIÍ, ARMÉNIE - GRUZIE,
OKRUH THAJSKEM a další zájezdy z naší nabídky

Držitel tohoto inzerátu obdrží
VELETRŽNÍ SLEVU 5% na vybrané zájezdy.

Vysvětlivky: P - polopenze

JARNÍ PRÁZDNINY
ŠTUBAJSKÝ LEDOVEC

28.2./7.3.2015
Penzion 3* 8 dní P cena od 11 600

1.- 2. dítě 2-4 let ZDARMA
1.- 2. dítě 4-10 let sleva 50%

NA LYŽE DO RAKOUSKA

Kühtai je malinký
ráj vysoko v Alpách

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Cestování - nabídka Intimní

Pomůže i mobil

Tipy na mobilní aplikace
i na webové stránky, které
vám pomohou s dovolenou
v Alpách.

● Spočítejte si náklady na do-
pravu do svého oblíbeného
zimního střediska. Aplikace
CoPilot umožňuje zazname-
návat tankování a udržovat
si tak informace o průměrné
spotřebě a mít tak výdaje
za dopravu pod kontrolou.

● Aktuální informace o lavino-
vém nebezpečí poskytne uži-
tečná aplikace Appalanche
Österreich.

● Off-line mapy Innsbrucku
včetně informací o zajíma-
vostech ve městě zase najde-
te v aplikaci Innsbruck Offli-
ne Map & Guide.

● Denně aktualizované sněho-
vé zpravodajství ze všech dů-
ležitých středisek v Evropě
nabízí portál Skinet.cz.
Najdete tu i aktuální zázna-
my z webkamer včetně před-
povědi počasí pro lyžaře.

● Mobilní aplikace Zimní Alpy
ukáže také stav počasí ve
všech střediscích, sněhové
zpravodajství, informace
a recenze ubytování, jednot-
livých sjezdovek i s jejich ma-
pami nebo akcí na skipasy.

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT pondělí 16. února 2015 13

Lyžařka Šárka Strachová vy-
bojovala čtvrtoumedaili v ka-
riéře ve slalomu na mistrov-
ství světa, na šampionátu
v americkém Beaver Creeku
obsadila třetí místo. Titul ob-
hájila domácí favoritka Mika-
ela Shiffrinová, stříbro slaví
Frida Hansdotterová ze Švéd-
ska. Třicetiletá Strachová se
z medaile na MS radovala
opět po šesti letech. ČTK

Hokejisté Sparty porazili ve
47. kole extraligy Zlín 7:6
v prodloužení. Berani sice do-
kázali stáhnoutmanko ze sta-
vu 0:3 a 1:4, přesto nakonec
ztratili vůbec první body po
předchozích šesti kolech. Po
dvou gólech dali kapitáni To-
máš Rolinek a Petr Čajánek.
Zápas rozhodl hned zkraje
prodloužení v čase 60:30 útoč-
ník Miroslav Forman. Domá-
cí útočník Petr Kumstát se gó-
lovým zápisem zařadil mezi
vyvolené. Trefou ve 14. minu-
tě dosáhl na metu 250 gólů
v nejvyšší soutěži a reprezen-
taci, čímž vstoupil jako 67.
hráč historie do Klubu hoke-
jových střelců deníku Sport.

Hokejisté dvanáctých Kar-
lových Varů vyhráli nad suve-
rénním lídrem Třincem 5:3
a vzdálili se předposlední Olo-
mouci na rozdíl čtyř bodů.
Třemi body za dvě branky
a jednu asistenci se na tompo-
dílel kapitán RadekDuda, dva-
krát skóroval v dresu vítězů i
Martin Bartek. Energie podru-
hé za sebou zvítězila. Oceláře
dokázala pokořit na čtvrtý po-
kus poprvé v sezoně.
Další výsledky: Litví-

nov–Slavia 4:1, Vítkovi-
ce–Olomouc 3:1, Pardubi-
ce–Liberec 3:4 po prodlouže-
ní, Plzeň–Kometa Brno 3:0
a Mladá Boleslav–Hradec Krá-
lové 1:2. ČTK Petr Kumstát vstoupil do klubu ligových kanonýrů. ČTK

České biatlonistky vyhrály
potřetí v sezoně štafetu Světo-
vého poháru. VOslu včera tra-
diční sestava Eva Puskarčíko-
vá, Gabriela Soukalová, Jitka
Landová a Veronika Vítková
triumfovala s náskokem 28
sekund před Itálií. Třetí skon-
čily Francouzky. Na umístění
na stupních vítězů útočili

i muži, ale po dvou trestných
okruzích Michala Šlesingra
na třetím úseku dojeli čtvrtí.
Zaznamenali nicméně nejlep-
ší výsledek v sezoně.
Další štafeta se pojede za

necelý měsíc na mistrovství
světa ve finském Kontiolahti
a Češky budou hlavními favo-
ritkami. ČTK

Slalom. Strachová má
po šesti letech medaili

Šárka Strachová AP

Radost ze dvou zlatých medailí na MS byla obrovská. AP

Martina Sáblíková
získala na mistrov-
ství světa v Heeren-
veenu dvě zlata.

Po čtvrtečním závodu na
3000 m v sobotu porazila čes-
ká hvězda všechny soupeřky
i na 5000 metrů, když si
časem 6:52,73 o osm sekund

vylepšila sezonní maximum.
O necelé dvě sekundy tak po-
razila nizozemský objev sezo-
ny Carlijn Achtereekteovou.
Na pětce Sáblíková nepřetrži-
tě vládne od roku 2007.
Sáblíková potvrdila výbor-

nou formu i čtvrtým místem
v závodu na 1500 metrů. Dal-
ší medaile jí unikla o pou-
hých pět setin sekundy. V zá-
věrečném závodě s hromad-
ným startem jí už došly síly a

po dvou neúspěšných nástu-
pech skončila ve druhé desít-
ce konečného pořadí.
Úspěch české výpravy ještě

podtrhla Karolína Erbanová,
která získala poprvé v karié-
ře medaili na MS. V závodě
na 1000 metrů si vyjela
bronz, svým nejrychlejším
časem sezony 1:15,26 nestači-
la jen na favorizované Ameri-
čanky Richardsonovou a ví-
tězku Boweovou. ČTK

Biatlon. Ve štafetě
budou favoritkami

Obhajobu titulu mu nedovolil Wawrinka
Tenista Tomáš Berdych titul na turnaji v Rotterdamu neobhájil. Ve včerejším finále pro-
hrál se Švýcarem StanemWawrinkou 6:4, 3:6 a 4:6. Berdych vyhrál ve dvouhře deset tur-
najů, ale ani jedno vítězství ještě neobhájil. Nyní byl blízko, skvěle hrající Wawrinka byl
však nad jeho síly. Švýcar letos získal po Čennaí již druhý titul a má nejvíce vyhraných zá-
pasů v sezoně (14). Proti Wawrinkovi se Berdychovi v poslední době nedaří. Na loňského
vítěze Australian Open nestačil pošesté v řadě a vzájemnou bilanci si zhoršil na 5:11. ČTK

Zprávy krátce

Jela výborně
Andrea Zemanová se
druhýmmístem ve švéd-
ském Aare postarala
o nejlepší výsledek čes-
kých skikrosařek ve Svě-
tovém poháru. Ve finálo-
vé jízdě prohrála jen
s Annou Holmlundovou
ze Švédska.

Trochu se zlepšili
Basketbalisté Nymburku
si ve VTB lize připsali
šesté vítězství. Na palu-
bovce posledního Min-
sku vyhráli 85:68 a po-
skočili na 13. příčku. SIM

Skvělý šampionát
v rychlobruslení

Extraliga. Na Spartě padlo 13 branek



+
+
+
+
+
+

Výkonný notebook ve dvou barevných variantách
Čtyřjádrový procesor AMD, 8 GB RAM
15,6“ antireflexní Full HD displej (1 920 × 1 080)
Duální grafika AMD – Radeon HD 8610G + R7 2 GB
SSHD 1 000 GB + 8GB SSD cache
Windows 8.1

HP Pavilion 15-p203nc/ 15-p204nc

HP 250 G3
HP Pavilion 15-p054nc

HP Pavilion 500-303nc
HP Pro 280 G1 MicroTower

HP 15-g208nc

+
+
+
+
+

Neuvěřitelná
cena!

Základní notebook s dostatečným výkonem
15,6“ antireflexní displej (1 366 × 768)
Procesor Intel® Celeron® Dual Core
RAM 4 GB, disk 500 GB
Windows 8.1 with Bing

+

+
+
+
+

Kancelářský
dříč

Stolní počítač menších rozměrů,
ihned připraven k použití
Procesor Intel® Pentium® G3250, RAM 4 GB
Rychlý disk 500 GB (7 200 ot./min)
V balení klávesnice a myš
Windows 8.1 with Bing

+
+
+
+
+

Výkon pro vše,
co máte rádi

Procesor AMD Quad Core
15,6“ displej (1 366 × 768)
Grafická karta AMD Radeon HD 8570M 2 GB
Velký disk 1 000 GB, RAM 8 GB
Windows 8.1

+
+
+
+
+
+

Na práci
i zábavu

Výkonný procesor Intel® Core™ i5, RAM 8 GB
15,6“ antireflexní Full HD displej (1 920 × 1 080)
Grafická karta NVIDIA GeForce 840M 2 GB
Skvělý zvuk díky technologii Beats Audio
SSHD 1 000 GB + 8GB SSD cache
Windows 8.1

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 2. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány do vyčerpání zásob.

víc
en

aw
ww

.al
za

.cz

+
+
+
+
+

Vyvážený výkon
i pro hráče

Počítač vhodný i na hraní nových her
Čtyřjádrový procesor AMD A10-7800
Grafická karta NVIDIA GeForce GTX 745 4GB
Velký SSHD disk 2 TB + 16GB SSD cache
Windows 8.1 objednací kód: HPCD0004n

objednací kódy: HPCN1012w3 HPCN1012w2

objednací kód: HPBD1007e4d

Neuvěřitelná

Zá
,6 e

Pro

NeuvěřitelnáNeuvěřitelná

Zá
,6 e

objednací kód: HPCN1011j2b

objednací kód: HPBN0005e objednací kód: HPCN1012x6

Brašna na
notebook HP

ZDARMA

Výko

Pro
,6

Gr cká
Ve

Výko

Pro
,6

Gr cká

Výko

Pro
,6

Gr cká 13 990,-

Vyváže

Grafická ka

objednací HPCD0004n

vě ky

av

Na
avu

Výko
,6 e

Grafick
vě ky

Výko
,6 e

Grafick
vě ky

16 990,-7 490,-

objednací HP

7 390,-

Doprava
ZDARMA

Hodnocení zákazníků:

Výko ev
Čt ov
,6 e

av
Výko ev
Čt ov
,6 e

av

Stvořený pro
zábavu

16 990,-

19 619,-

18 990,-


